
ABSTRAKT 

Rigorózní práce se zabývá způsoby pojetí výuky morfologie listů na 2. stupni ZŠ 

a to ze strany teoretické i praktické, která je ověřována v terénu, tedy přímo v procesu 

výuky. 

Teoretická část je zaměřena na téma list a vybrané aspekty procesu výuky.   

V empirické části je prvním cílem práce jednak zmapování metod a organizačních 

forem výuky používaných na vybraných ZŠ při výuce morfologie listů a jednak analýza 

vybraných učebnic přírodopisu využívaných pro výuku přírodopisu na ZŠ. Další část se 

zabývá popsáním navržených metod a organizačních forem výuky, které jsou ve výuce 

využívány méně často. Druhým cílem je realizace metod a organizačních forem výuky 

v rámci pedagogického experimentu a následné ověření jejich efektivity ve vybraných 

ZŠ pomocí didaktického testu.   

V závěru práce jsou pak uvedeny výsledky z pozorování výuky morfologie listů, 

výsledky z obsahové analýzy učebnic pro výuku přírodopisu na ZŠ a výsledky 

didaktického testu. Výsledky didaktického testu shrnují vliv výukových metod a 

organizačních forem výuky využívaných v rámci pedagogického experimentu na 

vybraných ZŠ na získané znalosti a dovednosti žáků. Pro rozvoj kognitivních cílů se 

nejlépe jevila metoda IT. Afektivní cíle byly nejlépe plněny při organizační formě 

exkurze. Tato organizační forma výuky měla také nejlepší výsledky, při plnění 

psychomotorických cílů.  

 

 


